

Orientering om ændringer i JobAG pr. 14. januar 2025

Spørgsmål til releasenoten kan rettes til Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekruttering på e-mailadressen spoc@star.dk

Der er foretaget følgende ændringer:

1. Annoncer fejlede ved indsendelse

Flere virksomheder har oplevet, at jobannoncer med en meget stor annoncetekst, der dog ikke oversteg det maximale antal karakterer, alligevel fejlede med begrundelse i, at antal karakterer overstod det maximale antal. Fejlen er rettet.

2. Registrering af kontaktperson i jobannoncer

Når der i en jobannonce skal registreres en kontaktperson klikker man via trinnet 'Kontaktpersoner på annoncen' på knappen '+ Tilføj kontaktperson', hvorved felterne automatisk udfyldes med den indloggede brugers (annonceopretters) oplysninger. Samtidig blev der vist feltet 'Vælg eksisterende kontaktperson', der ved en fejl viste den første person i listen over virksomhedens kontaktpersoner. Navnet, der skulle være vist, var navnet på annonceopretteren, så der var overensstemmelse mellem den person, der blev vist i feltet og den person, der blev vist som kontaktperson på jobannoncen. Det betød, at såfremt den første person i listen over kontaktpersoner skulle være kontaktperson på jobannoncen, skete der ikke en ændring af det viste navn, når man klikkede på navnet, da systemet opfattede denne person, som den, der i forvejen blev vist.

Fejlen er rettet, så der korrekt bliver vist navnet på annonceopretteren i feltet 'Vælg eksisterende kontaktperson' efter klik på '+ Tilføj kontaktperson'

3. Fejl ved CV-søgning

Et jobcenter har oplevet fejl i CV-søgningen, hvor søgninger på de samme søgekriterier giver forskellige resultater på trods af, at søgningerne foretages umiddelbart efter hinanden. Desuden indeholdt søgeresultatet borgere, der ikke burde være omfattet i forhold til søgekriterierne. Fejlene er rettet.

4. Nulstilling af filtre ved CV-søgning

Knappen 'Nulstil filtre' under CV-søgning nulstillede ikke markeringen af 'Villig til at bruge egen bil i jobbet'. Fejlen er rettet.